闽师专〔2017〕 24号

闽江师范高等专科学校关于发布

传染病防控的工作预案的通知

各处（室）、系（部）、中心（馆）、研究院、仓山校区综合办、甘蔗校区综合办、附属小学、附属幼儿园：
为确保能够及时、有序、高效地应对可能发生的传染病疫情，预防和控制传染病在学校的发生和蔓延，保障广大师生员工的身体健康和生命安全，根据《中华人民共和国传染病防治法》、《突发公共卫生事件应急条例》等有关法律法规，结合我校实际，制定本工作预案发给你们，请遵照执行。
闽江师范高等专科学校

2017年3月1日

闽江师范高等专科学校

关于传染病防控的工作预案

为确保及时、有序、高效地应对可能发生传染病疫情，创造一个更加安全舒适的生活和学习环境，切实保障广大师生的身体健康和生命安全，根据《中华人民共和国传染病防治法》、《突发公共卫生事件应急条例》等有关法律法规，结合我校实际，制定本工作预案。

一、预案目标。
1、完善突发传染病的信息报告，做到早发现、早报告、早隔离、早治疗。
2、建立快速反应和应急处理机制，及时采取措施，确保传染病事件不在校园内发生和蔓延。
3、普及和宣传各类传染病的防治知识，提高广大师生员工的自我保护意识。
二、预防措施。
1、高度重视，切实加强对学校卫生工作的领导和管理。学校应经常对教学环境与生活环境进行自查，尽早发现问题，及时消除安全隐患。大力开展爱国卫生活动，重点搞好教室卫生、环境卫生，为学生提供一个安全卫生的学习和生活环境。
2、结合我校的人力、物力条件，建立传染病事件的预警机制和医疗救治快速反应机制，保证发现、报告、隔离、治疗等环节紧密衔接，处置及时有效合理。
3、预防为主，积极宣传普及传染病防治知识，加强健康教育，提高师生的防病抗病能力。学校要结合季节性、突发性传染病的预防，通过黑板报、宣传橱窗、校园网、班队会、微信等宣传途径，宣传、普及防治传染病的相关知识。此外，要督促和组织师生加强体育锻炼，养成良好的生活习惯，提倡合理营养，不断增强体质。
4、加强学校食堂的管理，学校食堂及超市要严格落实各项食品卫生制度和措施。购销和使用的食品应当按规定索证和验收，禁止向学生出售变质食品和“三无”产品；食品加工过程和储藏必须生熟分开；餐饮具必须严格执行“一刮、二洗、三消、四冲、五保洁”规程，并做好消毒记录；严格执行食品留样制度。食堂从业人员应要取得有效健康证上岗工作，讲究个人卫生；保持良好的健康状况，勤洗手，带口罩、帽子，发现有发热、咳嗽或其它传染病症状者，应立即暂停其工作。

5、加强学生晨检。对未到校上课的学生进行逐个落实，了解具体原因，班长上课前要检查本班人数及学生身体情况，特别对异常情况更要做好详细的记录，内容包括学生姓名、性别、年龄、联系电话，异常情况纪要等。辅导员或班主任要做好病情跟踪并做好记录。医务室做好发热门诊登记工作，有发现发热病人，做好诊断，及时送上级医院诊治。确保传染病患者早发现、早报告、早隔离、早治疗。对发现的有关疫情动态应及时上报。

6、加强学校生活饮用水的管理，防止因水污染造成疾病传播。确保学生喝上安全饮用水。
三、突发传染病疫情的应急反应。

当学校发生疑似传染病疫情病人时，应在卫生部门的指导下，启动相应的应急预案。同时要根据实际情况，适时开展以下工作：
1、学院传染病工作领导小组成员必须马上赶到现场进行指挥，学校必须有一位校级领导24小时在学校值班，保证指挥。

2、立即隔离病人，安排专门的医护人员将病人带到隔离区，由专人对病人做好心理疏导和安抚工作，并送指定医院就诊。

3、我校医务室医生，负责对该病进行排查。一旦发现传染病病人或疑似病人，值班医生在第一时间向学校值班人员，值班人员再向值班领导汇报，由领导安排人员向福州市教育局和属地疾病预防中心报告。

福州市教育局体卫育处联系电话：  83379580

闽候县疾病预防中心：0591-22066543；22067131；22061509.

仓山区疾病预防中心：0591-83485273
学校传染病报告顺序：第一发现人→辅导员→校医→校领导、属地疾控中心、市教育局体卫处→卫生行政部门

4、辅导员或班主任负责维持学生秩序，了解学生动态，不让学生乱跑，做好对学生的心理疏导及安抚工作。

5、等待疾病预防控制中心专业人员来校指导后续工作，学校传染病工作小组成员按工作人员安排配合后续工作。派专人协助疾病预防控制中心对发现疑似传染病疫情病人或患者的现场进行消毒处理。

6、按实际情况做好课程安排。停课复课安排认定要按市教育局应急处理预案规定执行。复课返校时学校要安排学生体检，确定无异常情况后方可上课。加强对于居家患病学生的跟踪联系。急性呼吸道感染病例症状消失24小时后，且晨检无异常方可返校上学。
7、加强校园环境巡视，维持好校园秩序。

闽江师范高等专科学校

2017年3月1日